

ДОГОВОР

страхования гражданской ответственности застройщика
за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве
№ ДС-38/76260/10-16

г. Иркутск

«05» октября 2016 г.

ООО "ВостСибСтрой" в лице генерального директора Радина Сергея Валентиновича, действующего на основании устава, (далее именуемый Страхователь), с одной стороны, и Некоммерческая организация "Потребительское общество взаимного страхования гражданской ответственности застройщиков" в лице директора представительства Кузнецова Андрея Сергеевича, действующего на основании доверенности Д-40/16 выданной 18 мая 2016 г., (далее Страховщик), с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – настоящий Договор или Договор страхования) на основании Правил взаимного страхования гражданской ответственности застройщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве (утверждены внеочередным общим собранием членов Общества от 15.11.2013, Протокол № 1/13) (далее – Правила страхования) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является взаимное страхование ответственности Страхователя (застройщика) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве.

1.2. Договор страхования заключен по объекту долевого строительства (многоквартирному дому):

1.3. Сведения о Выгодоприобретателе:

1.4. Сведения об объекте капитального строительства (объекте страхования):

Наименование объекта: «Многоквартирные жилые дома в рабочем поселке Маркова Марковского МО Иркутского района-8 очередь. Пусковой комплекс 8.1, ж.д. № 3, 4 этап строительства. Блок-секции № 3,4.»

Адрес объекта: «Иркутская обл., Иркутский район, рабочий поселок Маркова»

Характеристика квартиры:

Секция	Этаж	Номер квартиры (Общая)	Общая площадь, кв.м.
3	1	1	36,48
3	1	2	41,72
3	1	3	33,70
3	1	4	39,86
3	1	5	33,69
3	1	6	42,52
3	1	7	36,69
3	2	8	36,25
3	2	9	41,52
3	2	10	33,47
3	2	11	39,63
3	2	12	33,47
3	2	13	42,33
3	2	14	36,24
3	3	15	36,25
3	3	16	41,52
3	3	17	33,47
3	3	18	39,63

3	3	19	33,47
3	3	20	42,33
3	3	21	36,24
3	4	22	36,25
3	4	23	41,52
3	4	24	33,47
3	4	25	39,63
3	4	26	33,47
3	4	27	42,33
3	4	28	36,24
3	5	29	36,25
3	5	30	41,52
3	5	31	33,47
3	5	32	39,63
3	5	33	33,47
3	5	34	42,33
3	5	35	36,24
3	6	36	36,10
3	6	37	41,33
3	6	38	33,32
3	6	39	39,48
3	6	40	33,30
3	6	41	42,14
3	6	42	36,09
3	7	43	36,10
3	7	44	41,33
3	7	45	33,32
3	7	46	39,48
3	7	47	33,30
3	7	48	42,14
3	7	49	36,09
3	8	50	36,10
3	8	51	41,33
3	8	52	33,32
3	8	53	39,48
3	8	54	33,30
3	8	55	42,14
3	8	56	36,09
3	9	57	36,10
3	9	58	41,33
3	9	59	33,32
3	9	60	39,48
3	9	61	33,30
3	9	62	42,14
3	9	63	36,09
4	1	1	51,36
4	1	2	26,99
4	1	3	33,76
4	1	4	39,87
4	1	5	33,55
4	1	6	26,88
4	1	7	51,36
4	2	8	51,25

4	2	9	26,83
4	2	10	33,53
4	2	11	39,64
4	2	12	33,35
4	2	13	26,73
4	2	14	51,25
4	3	15	51,25
4	3	16	26,83
4	3	17	33,53
4	3	18	39,64
4	3	19	33,35
4	3	20	26,73
4	3	21	51,25
4	4	22	51,25
4	4	23	26,83
4	4	24	33,53
4	4	25	39,64
4	4	26	33,35
4	4	27	26,73
4	4	28	51,25
4	5	29	51,25
4	5	30	26,83
4	5	31	33,53
4	5	32	39,64
4	5	33	33,35
4	5	34	26,73
4	5	35	51,25
4	6	36	51,07
4	6	37	26,67
4	6	38	33,38
4	6	39	39,49
4	6	40	33,22
4	6	41	26,57
4	6	42	51,06
4	7	43	51,07
4	7	44	26,67
4	7	45	33,38
4	7	46	39,49
4	7	47	33,22
4	7	48	26,57
4	7	49	51,06
4	8	50	51,07
4	8	51	26,67
4	8	52	33,38
4	8	53	39,49
4	8	54	33,22
4	8	55	26,57
4	8	56	51,06
4	9	57	51,07
4	9	58	26,67
4	9	59	33,38
4	9	60	39,49
4	9	61	33,22

4	9	62	26,57
4	9	63	51,06
ИТОГО:		0	4 723,27

2. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

2.1. По настоящему договору Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить лицам, в пользу которых заключен договор страхования (Выгодоприобретателям), причиненные вследствие этого события убытки, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной настоящим договором страховой суммы.

2.2. Страховым риском является возникновение у Страхователя ответственности перед участником долевого строительства в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением им обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом строительстве.

2.3. Страховым случаем является неисполнение или ненадлежащее исполнение Страхователем обязательств по передаче жилого помещения участнику долевого строительства по договору участия в долевом строительстве, подтвержденные одним из следующих документов:

1) вступившим в законную силу решением суда об обращении взыскания на предмет залога в соответствии со ст.14. Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»;

2) решением арбитражного суда о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также выпиской из реестра требований кредиторов о размере, составе и об очередности удовлетворения требований.

2.4. Страховая сумма по Договору страхования составляет 165 777 330,46 (Сто шестьдесят пять миллионов семьсот семьдесят семь тысяч триста тридцать) руб. 46 коп.

При этом страховая сумма по отдельному договору долевого участия не может превышать величины, определяемой как частное от деления страховой суммы по договору страхования на жилую площадь объекта долевого строительства, умноженное на общую площадь жилого помещения, являющегося предметом данного договора долевого участия.

2.5. Страховая премия в размере 1 305 496,48 (Один миллион триста пять тысяч четыреста девяносто шесть) руб. 48 коп. подлежит уплате в рассрочку в следующем порядке:

первый страховой взнос в размере 652 748,48 (Шестьсот пятьдесят две тысячи семьсот сорок восемь) руб. 48 коп. в срок до 12.10.2016 г.;

второй страховой взнос в размере 652 748,00 (Шестьсот пятьдесят две тысячи семьсот сорок восемь) руб. 00 коп. в срок до 12.11.2016 г.

В случае, если страховая премия (первый страховой взнос) уплачена, а договор участия в долевом строительстве не прошел государственную регистрацию, Договор страхования считается незаключенным, а полученная страховая премия (страховой взнос) возвращается плательщику в полном объеме в течение 3 рабочих дней с момента получения Страховщиком заявления Страхователя о возврате страховой премии (страхового взноса).

Если Договор страхования вступил в силу в связи с государственной регистрацией договора участия в долевом строительстве, а страховая премия (первый страховой взнос) не была уплачена в установленный срок, Договор страхования расторгается Страховщиком в одностороннем внесудебном порядке, если Стороны письменно не согласовали отсрочку уплаты страховой премии (страхового взноса).

В случае нарушения Страхователем обязательства по оплате очередного страхового взноса в установленные Договором страхования сроки (при уплате страховой премии в рассрочку), Договор страхования расторгается по инициативе Страховщика, если Стороны письменно не согласовали отсрочку уплаты очередного взноса. При неоплате первого страхового взноса или суммы страховой премии (если договором предусмотрен единовременный платеж), Договор страхования признается не заключенным, о чем сообщается в орган государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Страховщик имеет право:

3.1.1. Проверять сообщаемую Страхователем информацию и выполнение Страхователем требований Договора страхования.

3.1.2. Самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления страхового события и возникновения убытков, в случае необходимости - направлять запросы в компетентные органы, иные организации по факту возникновения убытков.

3.1.3. При увеличении степени риска потребовать изменения условий Договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению страхового риска.

3.1.4. Требовать от Страхователя выплаты суммы страхового возмещения (страховой суммы) в соответствии с пунктом 14 статьи 15.2 Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».

3.2. Страховщик обязан:

3.2.1. Ознакомить Страхователя с Правилами страхования и вручить ему экземпляр Правил страхования, на основании которых заключен Договор страхования.

3.2.2. Не разглашать полученные им в процессе заключения и исполнения Договора страхования сведения о Страхователе и Выгодоприобретателе.

3.2.3. Соблюдать условия настоящего Договора и Правил страхования, на основании которых заключен настоящий Договор страхования.

3.2.4. Направлять конкурсному управляющему информацию о размере произведенного участникам долевого строительства страхового возмещения.

3.2.5. После получения сообщения о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, выяснить причины и обстоятельства его наступления, размер убытков Выгодоприобретателя.

3.2.6. После получения необходимых документов, при признании наступившего события страховым случаем, в течение 10-ти рабочих дней оформить страховой акт, в котором установить сумму страхового возмещения, подлежащего выплате Выгодоприобретателю.

3.3. Страхователь имеет право:

3.3.1. Досрочно расторгнуть Договор страхования в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

3.3.2. Требовать от Страховщика выполнения обязательств по Договору страхования.

3.3.3. Назначить экспертов, адвокатов по вопросам, связанным с наступлением события, определением размера убытков и сумм страхового возмещения.

3.3.4. На получение от Страховщика информации, касающейся его финансовой устойчивости.

3.4. Страхователь обязан:

3.4.1. При заключении Договора страхования сообщить Страховщику о всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска.

3.4.2. Уплачивать страховую премию в размерах и сроки, определенные Договором страхования.

3.4.3. В период действия Договора страхования незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска, в порядке, предусмотренном Правилами страхования.

3.4.4. Соблюдать условия Правил и Договора страхования.

3.4.5. Довести до сведения участников долевого строительства условия страхования, а также сведения о Страховщике, который осуществляет взаимное страхование гражданской ответственности застройщика.

3.4.6. Уведомить в письменной форме Страховщика о государственной регистрации договора участия в долевом строительстве, а также о замене Выгодоприобретателя, указанного в договоре страхования, другим лицом в случае уступки права требования по договору. Уведомление должно быть направлено в течение 3 рабочих дней с того момента, когда Страхователю стало известно об указанных в настоящем пункте юридических фактах.

3.5. При наступлении страхового случая Страхователь обязан:

3.5.1. После того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, в течение 3-х рабочих дней с момента наступления события направить Страховщику или его представителю письменное заявление с указанием обстоятельств и даты его наступления. Такая же обязанность лежит на Выгодоприобретателе, которому известно о заключении договора страхования в его пользу, если он намерен воспользоваться правом на страховое возмещение. Несвоевременное уведомление Страховщика о наступлении страхового случая дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении события либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло, сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение.

3.5.2. Принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры для уменьшения возможных убытков.

3.5.3. Представить Страховщику заявление и документы (материалы) по событию, имеющему признаки страхового случая, предусмотренные Правилами страхования.

3.5.4. Сообщить Страховщику обо всех заключенных договорах страхования риска ответственности за нарушение обязательств по договору участия в долевом строительстве.

3.5.5. Незамедлительно известить Страховщика о всех требованиях, предъявленных ему в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по передаче участникам долевого строительства жилых помещений.

3.5.6. Если Страховщик сочтет необходимым назначение своего адвоката или иного уполномоченного лица для защиты интересов как Страховщика, так и Страхователя в связи со страховым случаем - выдать доверенность или иные необходимые документы для защиты таких интересов указанным Страховщиком лицам. Страховщик имеет право, но не обязан представлять интересы Страхователя в суде или иным образом осуществлять правовую защиту Страхователя в связи со страховым случаем.

4. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

4.1. При наступлении страхового случая размер страхового возмещения определяется в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации и Правилами страхования.

4.2. Страховая выплата осуществляется Страховщиком в соответствии с договором страхования на основании:

- заявления Выгодоприобретателя на страховую выплату;
- документов, удостоверяющих личность, а при обращении наследника также документы, подтверждающие его право на наследство (для физического лица);
- документов, подтверждающих полномочия представителя юридического лица и удостоверяющих личность представителя;
- договора участия в долевом строительстве (в случае, если выгодоприобретателем является не указанное в договоре участия в долевом строительстве лицо, также предоставляются документы, подтверждающие правопреемство);
- актуальная (не ранее, чем за 5 дней до даты направления заявления) выписка из ЕГРП, подтверждающая права Выгодоприобретателя как участника долевого строительства, в рамках которого произошел страховой случай.